But if, in the sense we have described, the *Confessions* remains for Dante a faithful guide to the psychology and pathology of being in its estrangement, there can be no question of his acquiescing in quite the kind of grace theology developed by Augustine in the anti-Pelagian moment of his meditation and decisive in turn for the substance and complexion of Thomas's meditation in the twilight pages of the *Prima secundae*. For if by this we have in mind Augustine's sense of man's being and becoming as a matter of continuous gracing from on high, herein alone lying the solution to his original and continuing disobedience, then Dante's, by contrast, is a sense (*a*) of the moral and ontological co-adequation of human nature by way of God's work in Christ on Calvary, and (*b*), and as freshly confirmed by this, of the co-inherence of divine and human willing at the core itself of existence, at which point the dark substance of late Augustinian spirituality gives way to something more radiant, to a sense of the renewed functionality of the human project in consequence of its closeness to the Father's heart. Taking first, then, the position in Augustine we may begin by noting these lines from the *De gratia et libero arbitrio* at vi.15, settled in their sense of human deserving as but a mode or manifestation of divine deserving, of God's own righteousness:

Sed cum dicunt pelagiani hanc esse solam non secundum merita nostra gratiam, qua homini peccata dimittuntur, illam vero quae datur in fine, id est, aeternam vitam, meritis nostris praecedentibus reddi, respondendum est eis. Si enim merita nostra sic intellegerent, ut etiam ipsa dona Dei esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia; quoniam vero merita humana sic praedicant, ut ea ex semetipso habere hominem dicant, prorsus rectissime respondet Apostolus: "Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?" Prorsus talia cogitanti verissime dicitur: Dona sua coronat Deus, non merita tua, si tibi a te ipso, non ab illo sunt merita tua. Haec enim si talia sunt, mala sunt; quae non coronat Deus: si autem bona sunt, Dei dona sunt: quia, sicut dicit apostolus Iacobus: "Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum". Unde dicit et Ioannes praecursor Domini: "Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo" – utique de caelo, unde etiam venit Spiritus Sanctus, quando Iesus ascendit in altum, captivavit captivitatem, dedit dona hominibus. Si